
'5,a,,t..,.,t ,*,.- ,t N, ti7rry. :,1-*J |861 tg?o

Poder Eieculivo
Minister¡o .le Solutl Pública ¡ Bieneslot Sociol

Resolución S.G. N" 3Gq -

POR LA CUAL SE MODIFICA LA DENOMINACIóN DE UNIDADES ORGÁNICAS QUE
COMPONEN EL ORGANIGRAMA DE LA DIRECCIóN NACIONAL ESTRATÉGICA DE

RECURSOS HUMANOS EN SALUD, Y SE APRUEBA EL MANUAL DE FUNCIONES Y
PERFILES,

nsunción, )t de julio de 2023.-

VISTO:

La Nota DNERHS No 2912023, reg¡strada como expediente SIMESE No 36.87712023,
por med¡o de la cual la Dirección Nacional Estratégica de Recursos Humanos en Salud

(DNERHS), solicita el cambio de la denominación de Unidades Orgánicas dentro del

Organ¡grama y la aprobación del Manual de Funciones y Perfiles; y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de la Repúbl¡ca del Paraguay, en su Art. 68 encomienda al Estado

paraguayo la protección y promoción de la salud como derecho fundamental de la persona y

en interés de la comunidad, y en su Aft. 69 enuncia que se promoverá un s¡stema nacional de

salud que ejecute acc¡ones sanitarias ¡ntegradas, con políticas que posibll¡ten la concertación,

la coordinación y la complementación de programas y recursos del sector público y privado.

Que la Ley N' 836/1980, Código Sanitario. establece que: "...Art. 3o El M¡nisterio de

Salud Pública y Blenestar Social... es la más alta dependencia del Estado competente en

materia de salud y aspectos fundamentales del bienestar social. Art. 40 La autoridad de Salud

será ejercida por el M¡nistro de salud Pública y B¡enestar social, con la responsabilidad y

atribuáiones de cumplir y hacer cumplir las disposiciones prev¡stas en este C&¡go y su

reglamentación...".

Que el Decreto N'513/2008. autoriza al M¡nisterio de Salud Pública y Bienestar Social

a definiiy aprobar su estructura organizacional, y le faculta a reglamentar la organización y

funcionam¡ento de sus dependencias. como también a readecuar el presupuesto conforme a

las disposic¡ones legales v¡gentes a los efectos de ajustarlos a las modificaciones que se

realicen.

Que la Ley No 1626/2000, De la Función Pública, en su Artículo 90 d¡spone: "Para el

logro de la eficiencia administrat¡va y la profesionalización del personal público, se adoptarán
políticas y acciones en mater¡a de organización y funcionamlento de las dependencias de los

entes estatales. Las estructuras orgánicas de las ¡nstituciones serán objeto de cont¡nuo anális¡s

y evaluación, a los efectos de buscar su permanente adecuación a las func¡ones y necesidades

de los servicios públicos. Se incorporarán procd¡mientos y métodos de trabajo con vista al

uso racional de los recursos, así como tecnologías aplicables en la gestión públ¡ca".

Que a través de la Resolución S.G. No 184, de fecha 14 de abril de 2009, se crea la

Dirección Nacional Estratégica de Recursos Humanos en Salud, dependiente de esta Cartera

de Estado, con la misión de desarrollar e ¡mplementar una politica de planificación eshatég¡ca

de Recursos Humanos en Salud, que ¡ntervenga en la normativa, gest¡ón de la educación,

gestión laboral, regulación y evaluación, favoreciendo la conducción de un proceso de mejora

iontinua de la fuena de trabajo e impulsando el desarrollo de los recursos humanos en salud.

Que el Decreto No 3577, de fecha 03 de mayo de 2020, aprueba la estructura orgánica

del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.

Que la Resolución S.G. No 28712071, aprueba la actualiz¿ción de la'estructura
del organigrama de la DNERHS, con la finalidad de concordarla con las funcionesfuncional y

Página 1 de 4

M T..¡P



"6a.i-t *,- & l, livnry. 9L.,-"1 t861 - tq?o"

esenc¡ales derivadas de su competencia y fortalecer su rol como dependencia m¡nister¡al
referente para ejercer la rectoría y gobernanza en el ámbito de las políticas de gestión
estratálica de recursos humanos en salud.

Que la Resolución S.G. N" 562120L3, aprueba el organ¡grama de la DNERHS,

dependiente del Min¡ster¡o de Salud Pública y Bienestar Social, y se halla v¡gente a la fecha.

Que el Decreto No 8759/2023, reglamenta la Ley No 705012023, que aprueba el

Presupuesto General de la Nación (PGN). para el ejerc¡cio fiscal 2023, en su Artículo 165

Informe Previo, establece: "...No se requerirá de dichos informes para aquellas mod¡ficaciones
de denominaciones de la/s unidad/es de la estructura organizac¡onales de los OEE, siempre y
cuando se encuentren en concordancia con su Carta Orgánica y no tengan ¡mpacto
presupuestar¡o. S¡n embargo, los OEE deberán comun¡car en un plazo de 30 dí.as respecto a

la aprobación realizada a la DGASPE y a la SFP para los fines pertinentes".

Que la DNERHS ha definido sus Líneas Estratégicas, aprobadas por Resolución S.G. No

42L12020, en coherencia con las políticas y planes de acción nacionales e internac¡onales
establec¡dos para avanzar hacia el acceso universal de la salud (AUS) y la cobertura universal
de la salud (CUS) con equidad y calidad, y en la mismas se describen el rol que asume la

DNERHS en la elaboración, ejecuc¡ón y sostenibilidad de la PolÍtica Nacional de Recursos

Humanos en Salud del Paraguay 2020-2030.

Que la DNERHS es la dependenc¡a con rol para la elaboración, ejecuc¡ón y sosten¡b¡l¡dad

de la Política Nacional de Recursos Humanos en Salud del Paraguay 2020-2030, aprobada por

Resolución 5.G.74912020, constru¡da en consonancia con la Polít¡ca Nacional de Salud 2015-
2030, e ¡nstituida como el instrumento para el establecim¡ento, formulación y actualización de
los lineamientos, que dir¡gen, reglan. normat¡zan y consol¡dan la gestión del talento humano
en salud en el país.

Que as¡mismo, cuenta con competenc¡a para la ejecución el Plan para la

Implementación y el Mon¡toreo de la Política Nacional de Recursos Humanos en Salud del
Paraguay 2020-2030, aprobado por Resolución S.G. No 488/2022, el cual se halla articulado
con el Plan Nacional de Formación y Capac¡tación de Recursos Humanos en Salud del Paraguay

2022-2030, aprobado por Resolución S.G. N' 576/2022.

Que la DNERHS, en su carácter de dependenc¡a técnica responsable de contactar con
el sector académico para dar respuesta a las necesidades del sistema de salud, en el marco
del cumplimiento de sus fines, objetivos y líneas estratégicas se constituye en la referente
inst¡tucional, responsable y art¡culadora de la formalización de Convenios Marco
Inter¡nst¡tucionales suscritos entre el Ministerio de Salud Pública y B¡enestar Soc¡al e

Instituc¡ones Formadoras Privadas y Públicas con el objetivo de reglamentar las prácticas de
los estudiantes de carreras de Tecnicatura, de Grado y Programas de Postgrado en salud, así
como las act¡v¡dades docentes as¡stenciales en los Establecimientos de Salud.

Que dichos Convenios inter¡nst¡tucionales const¡tuyen los instrumentos en los cuales

se han establec¡do explhitamente los derechos, deberes y obligaciones de lm partes, y a los

cuales las Inst¡tuciones Formadoras Privadas y Públicas deben ceñirse de ma
imperat¡va para la utilización de serv¡c¡os de salud como campos de práctica.

Página 2 de 4

Po.lü Ejeculh\)
Ministerio de Solutl Púhlico y Bieneslat Socid

R esol u c ión S. G. N"-&24-

POR LA CUAL SE MODIFICA tA DENOMINACIóN DE UNIDADES ORGÁNICAS QUE
COMPONEN EL ORGANIGRAMA DE LA DIRECCIóN NACIONAL ESTRATÉGICA DE
RECURSOS HUMANOS EN SALUD, Y SE APRUEBA EL MANUAL DE FUÍ{CIONES Y
PERFILES.

Asunción, IJ o" iurro de 2023.-

lneludible e

t

& nss¡P



"6*y*,t*a" L k liyyy. lt i-"-l t r- t87o

Poder Ejecutivt
Ministerio de Sohtd Prlblica y Bieneslor Soc¡ol

Resolución S.G. N"3Gg -

POR LA CUAL SE MODIFICA LA DENOMINACIóN DE UNIDADES ORGÁNICAS QUE
COMPONEN EL ORGANIGRAMA DE LA DIRECCIóN NACIONAL ESTRATÉGICA DE
RECURSOS HUMANOS EN SALUD, Y SE APRUEBA EL MANUAL DE FUNCIONES Y
PERFILES.

Asunción, ffi de julio de 2023.-

Que en razón de la ¡mplementación de las menc¡onadas reglamentac¡ones, corresponde
realizar el cambio de denominación dentro del organigrama aprobado por la Resoluc¡ón S.G.

No 562/2013, de las Unidades Orgán¡cas de la Dirección en cuestión, sin que esta modificación

al organ¡grama ¡mpl¡que un ¡mpacto presupuestario.

Que estos camb¡os de denom¡nación de las Unidades Orgánicas han sido verificados y

analizados por la Dirección de Organizac¡ón y Métodos depend¡ente de la Dirección General de
Plan¡ficac¡ón y Evaluación en lo que respecta a las funciones que son descriptas en el

documento, así como por la Dirección General de Recursos Humanos en lo que respecta a los

componentes de exper¡enc¡a laboral, formación académica y conoc¡m¡entos acreditados
(perfiles).

Que por todo lo expresado y conforme a lo manifestado por las dependenc¡as técn¡cas

de este Min¡sterio, es preciso actualizar las denominaciones de las Unidades Orgánicas de la
DNERHS, con el f¡n de adecuarlas a sus competencias conforme a las dispos¡c¡ones vigentes,
de la sigu¡ente manera: Unidad de Informática, pasará a llamarse Tecnologías de la

Información y la Comunicac¡ón; Coordinación del Comité de Capacitación y Becas, pasará a

llamarse Coordinación de Investigación en Recursos Humanos en Salud; Dirección de
Planificación y Desarrollo de los Recursos Humanos en Salud y Gestión de la Educación en

Salud, pasará a llamarse Dirección de Gestión de la Educación; Departamento de Educación

V¡rtual (Nodo V¡rtual), pasará a llamarse Departamento de Entornos V¡ftuales de Enseñanza y
Aprendizaje en Salud; Departamento de SUOC, pasará a llamarse Departamento de
Sum¡nistro; Dirección de Gestión del Trabajo, pasará a llamarse Dirección de Gestión de
Políticas de Recursos Humanos en Salud; Departamento Mesa de Gestión del Trabajo, pasará

a llamarse Departamento de Ejecución de Políticas de Recursos Humanos en Salud;
Departamento de Promoción del Escalafón de Carrera San¡tar¡a, pasará a llamarse
Departamento de Formación y Gpac¡tac¡ón de Recursos Humanos en Salud.

Que en concordancia con lo preceptuado en el Art. 242 de la Constituc¡ón de la

República del Paraguay, el Decreto N' 2137611998, en su Art. 19, d¡spone que compete al

Ministro de Salud Pública y Blenestar Soc¡al ejercer la admin¡stración de la Institución; y en su

Art. 20, establece las funciones específicas del M¡nistro de Salud Pública y Bienestar Soc¡al, en

el numeral 6) la de ejercer la administración general de la Inst¡tuc¡ón como Ordenador de
Gastos y responsable de los recursos humanos, físicos y financieros, y en el numeral 7) le
asigna la función de d¡ctar resoluc¡ones que regulen la actividad de los diversos programas y
serv¡cios, reglamente su organización y determine sus func¡ones.

Que la Dirección General de Asesoría Jurídica, según D¡ctamen A.l. No 945. de fecha
06 de julio de 2023, ha emitido su parecer favorable para la firma de la presente Resolución.

Artículo 10. Modificar la denominación de Unidades Orgánicas que componen el
organ¡grama de la Dlrección Nacional Estratégica de Recursos Humanos en
Salud de la sigu¡ente forma:

Págiña 3 de 4

POR TANTO; en ejercicio de sus atribuc¡ones legales,

EL MINISTRO DE SALUD PÚBIICA Y BIENESTAR SOCIAL
RESUELVE:

{1,

l,

\]

§l rPsrP



'i5-,v,.-t** a L lis,7.!7. 91".t*"!, ts¿i! - ts?o

Poder Ejeculivo
Ministerio de Solutl Ptihlico ¡' llienest.rt Sociol

Resolución S.G. N'_&q -

POR LA CUAL SE MODIFICA LA DENOMINACIóN DE UNIDADES ORGÁNICAS QUE
COMPONEN EL ORGANIGRAMA DE LA DIRECCIóN NACIONAL ESTRATÉGICA DE
RECURSOS HUMANOS EN SALUD, Y SE APRUEBA EL MANUAL DE FUNCIONES Y
PERFILES.

nsunción, lN de julio de 2023.-

a) Tecnolog¡as de la Información y la Comunicac¡ón. en reemplazo de
Unidad de Informática.

b) Coordinación de Invest¡gación en Recursos Humanos en Salud, en
reemplazo de Coordinación del Comité de Capacitación y Becas.

c) Direcc¡ón de Gestión de la Educación, en reemplazo de Dirección de
Planificación y Desarrollo de los Recursos Humanos en Salud y Gestión de
la Educación en Salud.

d) Departamento de Entornos V¡rtuales de Enseñanza y Aprend¡zaje
en Salud, en reemplazo de Departamento de Educación V¡rtual (Nodo
V¡rtual).

e) Departamento de Sum¡nistro, en reemplazo de Departamento de
SUOC.

O D¡recc¡ón de Gestión de Políticas de Recursos Humanos en Salud,
en, reemplazo de Dirección de Gestión del Trabajo.

g) Departamento de Ejecuc¡ón de Polít¡cas de Recursos Humanos en
Salud, en reemplazo de Departamento Mesa de Gestión del Trabajo.

h) Departamento de Formac¡ón y Capacitación de Recursos Humanos
en Salud, en reemplazo de Departamento de Promoción del Escalafón de
Carrera Sanitar¡a.

Artículo 20. Actualizar el organigrama de la Dirección Nacional Estratárica de Recursos
Humanos en Salud, con las mod¡f¡caciones de denominaciones conforme al
Anexo que forma parte de la presente Resoluc¡ón.

Artículo 30, Aprobar el Manual de Funciones y Perfiles de la Dirección Nacional Estratál¡ca
de Recursos Humanos en Salud, el cual forma parte como Anexo de la presente

Resolución.

Artículo 4". Encomendar a la Dirección Nacional Estratégica de Recursos Humanos en Salud
y a la D¡recc¡ón de Organización y Métodos, dependiente de la Dirección General
de Planificación y Evaluación. la socialización de la modificación de la

denominación de las Unidades Orgánicas dentro del organ¡grama y del Manual
de Funciones y Perfiles, a partir de la fecha de la presente Resoluc¡ón.

Artículo 5". Comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar

VARGAS
MINISTRO

Página 4 de 4

DR. ]ULIO

::--az

(l Testp


